Ano XXIII - Estado do Tocantins, quinta-feira, 17 de março de 2011 DIÁRIO OFICIAL   No 3.34336

 PORTARIA DARH/Nº 0342, DE 15 MARÇO DE 2011.

O SECRETÁRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no disposto no art. 42, § 1º, inciso IV, da Constituição
Estadual, e do disposto no art. 35 § 1º e § 2º da Lei nº 1.818, de 23 de
agosto de 2007, resolve;

Art. 1º REMOVER a servidora ANA MARIA LAGE RABELO,
Enfermeiro, matrícula nº 835037-0, do Centro Integrado de Assistência a
Mulher e a Criança Dona Regina Siqueira para o Hospital Infantil de
Palmas Dr. Hugo da Rocha Silva, retroativo a 14 de março de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA DARH/Nº 0343, DE 15 MARÇO DE 2011.

O SECRETÁRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e com
fundamento no disposto no art. 42, § 1º, inciso I, II e IV, da Constituição
Estadual e consoante no disposto no Art. 4º, inciso III, § 2º, da Lei nº 1.588,
de 30 de junho de 2005, resolve:

Art. 1º ESTABELECER a carga horária de 60(sessenta) horas
semanais para o servidor JOSE VIANA POVOA CAMELO, Médico, matrícula
nº 170240-8, lotado no Hospital de Referência de Arraias, a partir da data
da publicação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA DARH/Nº 0344, DE 15 MARÇO DE 2011.

O SECRETÁRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e com
fundamento no disposto no art. 42, § 1º, inciso I, II e IV, da Constituição
Estadual e consoante no disposto no Art. 4º, inciso III, § 2º, da Lei nº 1.588,
de 30 de junho de 2005 e com fundamento na celebração do Convênio nº
087/05 entre o ESTADO DO TOCANTINS através da SECRETARIA
ESTADUAL DA SAÚDE E A ESCOLA TECNICA DE SAUDE - ETSUS, nos
termos da cláusula primeira do referido Convênio, especificamente quanto
à cessão de pessoal do quadro da Secretaria Estadual da Saúde para
prestação de serviços, resolve:

Art. 1º CEDER, o servidor THIAGO MOREIRA ALVES, Técnico em
Informática, matrícula n° 866954-6, para a Escola Técnica de Saúde -
ETSUS, a partir da data da publicação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 PORTARIA DARH/Nº 0345, DE 15 MARÇO DE 2011.

O SECRETÁRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no disposto no art. 42, § 1º, inciso IV, da Constituição
Estadual, e do disposto no art. 35 § 1º e § 2º da Lei nº 1.818, de 23 de
agosto de 2007, resolve;

Art. 1º LOTAR o servidor, JULIANO AGUIAR ROQUE, Biomédico,
matrícula nº 864526-4, na Unidade de Coleta e Transfusão – Porto
Nacional, a partir da data da publicação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA DARH/Nº 0349, DE 15 MARÇO DE 2011.

O SECRETÁRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,
consoante o disposto no art. 42, § 1º, inciso I, II e IV, da Constituição
Estadual, considerando o Art. 129, da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007,
resolve:

Art.1º RETIFICAR a Portaria DGRT/Nº 0308, de 09 de março de
2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 3.339, de 11 de março de
2011, que estabelece a carga horária de 60(sessenta) horas semanais
para a servidora HELBNY OLIVEIRA ANDRADE, Médico, matrícula nº
835232-1, lotada no Hospital Infantil de Palmas Dr Hugo da Rocha Silva.

Onde se lê: Art. 1º HELBNY OLIVEIRA ANDRADE;

Leia-se: Art. 1º HELBNY OLIVEIRA FREDERICE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PROCESSO Nº: 2007 3055 003805
ASSUNTO: Serviços de Controle Interno e Externo de Qualidade
INTERESSADO: LACEN.

Retificação de Termo Aditivo

Retifica-se o 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 298/2007, fls. 266/267
ALTERANDO-SE PARA:

Onde se lê:
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
“A despesa do presente Termo Aditivo esta consignada no consignada no
programa 10.305.0011.4148, elemento de despesa 3.3.90.39, fonte 245.”

Leia-se:
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
“A despesa do presente Termo Aditivo esta consignada no consignada no
programa 10.305.0011.4120, elemento de despesa 3.3.90.39, fonte 245.”
Palmas, 11 de março de 2011.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL

TERMO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL Nº. 001/2011.
PROCESSO Nº.: 2011.2900.000143.
PARTÍCIPES: Estado do Tocantins, através da Secretaria de Estado da
Saúde, e o Centro Educacional Marta Pires - CEMP.
OBJETO: estabelecimento de um regime de mútua cooperação técnico-
científica para realização de estágios em saúde, oferecidos nos setores
sob a gestão da Secretaria de Saúde do Estado do Tocantins.
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2011.
VIGÊNCIA: 11/03/2015.
SIGNATÁRIOS:
ARNALDO ALVES NUNES
Secretário Interino da Saúde
RAPHAEL PIRES DE FREITAS
Diretor da Instituição de Ensino.

SECRETARIA DA SEGURANÇA,
JUSTIÇA E CIDADANIA
Secretário: JOÃO COSTA RIBEIRO FILHO

PORTARIA Nº 470, de 16 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA, JUSTIÇA E
CIDADANIA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, § 1º, inciso I, da
Constituição do Estado do Tocantins, e art. 8º, VI, da Medida Provisória nº.
6/2011, resolve:

DESIGNAR:

Os servidores adiante indicados, lotados na Subsecretaria de Justiça e
Cidadania, para exercer a Função de Confiança – FC-SSJC 4, com efeito
retroativo a 27 de Janeiro de 2011.

Matrícula Nome
837436-8 CRISTIANE DE PAULA LACERDA CRUZ
867325-0 DENISE DIAS DE SANTANA